se, quare dominus non lauisset more pharisæorum antequam prandendi gratia accubisset. Hoc autem fecit dominus, ut stultitiam ipsorum argueret, & pharisæa ea reprehenderet dogmata: qui peccatum ducebant, si quis accumberet illotus, si quis cibum ex uase non prius loto sumeret, aut potum ex illoto calice. Hæc pharisæica doctrina, hæc constitutiones hominum, quæ deo non placent. Hæc terrena sapientia, quæ à filiis suis iustificatur, & à deo reprobatur. At hæc unica est sapientia uera, ea facere quæ deus mandat, & humana diuinis non addere: quæ addita, nihil perfectionis addunt, sed potius, ut aqua uino meracissimo adiecta, imperficiunt. Et ideo consulto non lauit prius dominus: ut ostenderet in lege dei institutiones humanas esse nihilipendendas, etsi speciem honestatis præ se ferant: quare etiam & quæ speciem pietatis, deuotionis, ac religionis alterius, quàm quæ per uerbum dei posita sit. Et ait ad illum dominus: Nunc uos pharisæi quod deforis est calicis & catini mundatis: quod autem intus est uestrum, plenum est rapina & iniquitate, id est malignitate: quia rapina & uersutia, penuaria sua augebant, unde calices & catinos ad bibendum & edendum complerent. Idem habet Matthæus capite uigesimaltertio, numero ducentesimodecimonono. Adijcit dominus: Stulti, nonne qui fecit quod deforis est, etiam id quod deintus est, fecit: id est: qui fecit corpus, fecit id quod in corpore est, hoc est animam: Quasi dicat, non est habenda ratio corporis solum, sed & animæ. At animam immundam faciunt rapina & malitia, quibus facultates male partæ sunt. Stultum est igitur lauare corpus, & habere quod externum est mundum: animam autem & quod internum est, & maxime preciosum, habere immundum. Cui morbo mederi uolens dominus, subiunxit: Veruntamen quod superest date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt uobis. *ἅλιπτα ἐνόητα Δόπε ἐλεημοσύνη.* Veruntamen quæ adsunt, ex ijs quæ adsunt, ex facultatibus uestris, non alienis, date eleemosynam (quod maxime opponitur ei, quod est rapina & iniquitate alios suis frustrare bonis) & omnia exteriora tam lota, quàm illota, sunt uobis munda: nam si anima munda fuerit, & cætera munda sunt: quandoquidem exteriora, reddere nequeunt interiora immunda, dicente domino: Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coinquinare: sed quæ de homine procedunt, illa sunt quæ coinquinant hominem. De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, & blasphemia. Hæc sunt quæ coinquinant hominem: Non lotis autem manibus manducare, non coinquinat hominem. Quod si id intelligatur sic, Ex ijs quæ adsunt quomodocunque partis, siue iure, siue iniuria, rapina, & iniquitate, date eleemosynam, & omnia munda sunt, delicta remissa sunt uobis: certè non ad præceptum, sed ad doctrinam pertinet pharisæicam, ac si diceretur: Veruntamen quod superest ex ijs quæ adsunt, & fortè calicū, & catinorum uestrorum reliquias, date eleemosynā, et opinione uestra, omnia munda sunt uobis: quod certè uerū non est. Quod subiungitur de decimatione rerum minutularum, id habet Matthæus capite etiam uigesimaltertio, numero ducentesimo decimo octauo. Et in eos dicitur, qui in paruis conscientiam habent, in magnis autem non habent: excolantes quidem (iuxta uetus adagium) culicem, camelum autem glutientes. De ambitione autem pharisæorum circa præsentias & salutationes, loquitur Matthæus capite uigesimaltertio, numero 213. Et additur: Væ uobis qui estis ut monumenta, quæ non apparent, & homines ambulantes supra, nesciunt. Ut monumenta sunt ad aliquam admonitionem posteritati: sic etiam pharisæi positi erāt: ut uita, exemplo, & doctrina alios admonerent, è quibus erāt scribæ & legisperiti: sed neq; præsentibus, neque posteris id exhibebāt. Et proinde erant ut monumenta quæ non apparent, id est potius pedibus